

**Lucrari de reparatie la
Gimnaziul nr.7 din str. Milesti,
34**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 270 450,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Pardoseli				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv indepartarea proiminentilor din adeziv	m2	248,700	48,00 48,00	11 937,60 11 937,60
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	248,700	23,40 23,40	5 819,58 5 819,58
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Gudriozol" intr-un strat	m2	15,600	18,70 4,20	291,67 65,52
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	24,000	265,50 265,50	6 372,00 6 372,00
5	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuielii Maiaki	m	315,000	13,12 7,80	4 131,30 2 457,00
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	248,700	49,86 21,00	12 399,99 5 222,70
7	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	248,700	8,34 3,60	2 074,78 895,32

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	248,700	16,21 4,20	4 030,65 1 044,54
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	248,700	227,90 75,00	56 679,37 18 652,50
		<i>Total</i>	lei			103 736,94
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				103 736,94 52 466,76
		1.2. Tehnica sanitara si canalizare				
10	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,190	94,95 0,00	18,04 0,00
11	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,000	93,00 93,00	372,00 372,00
12	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	2,000	368,14 53,40	736,29 106,80
13	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,000	213,05 18,30	426,10 36,60
14	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 125 mm	m	20,000	97,22 9,90	1 944,37 198,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	18,000	29,10 29,10	523,80 523,80
16	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	34,000	19,20 19,20	652,80 652,80
17	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	62,000	23,70 23,70	1 469,40 1 469,40
18	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	5,000	28,50 28,50	142,50 142,50
19	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox	buc	17,000	30,00 30,00	510,00 510,00
20	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,000	33,00 33,00	33,00 33,00
21	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	14,000	16,80 16,80	235,20 235,20
22	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	14,000	110,68 31,50	1 549,50 441,00
23	RpSC24A1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 358,05 153,00	1 358,05 153,00
24	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	5,000	916,54 69,00	4 582,69 345,00
25	RpSC23B	Montarea spalatorului cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe	buc	14,000	754,12 46,50	10 557,61 651,00

1	2	3	4	5	6	7
		console fixate pe pereti din beton				
26	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	13,000	53,21 6,60	691,78 85,80
27	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	62,000	66,71 11,40	4 136,08 706,80
28	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot 90 gr	buc	45,000	35,67 10,20	1 605,15 459,00
29	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm TEU	buc	38,000	33,60 11,40	1 276,80 433,20
30	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Revizia	buc	15,000	66,10 11,40	991,50 171,00
31	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	34,000	32,07 9,00	1 090,45 306,00
32	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot 90 gr.	buc	28,000	23,00 7,80	644,00 218,40
33	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Revizie	buc	11,000	59,10 9,00	650,10 99,00
34	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinat	buc	9,000	31,20 9,00	280,80 81,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu				
35	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	34,000	18,53 14,70	630,01 499,80
36	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	40,000	24,25 18,00	969,94 720,00
37	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	15,000	25,20 25,20	378,00 378,00
38	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	15,000	13,83 12,90	207,52 193,50
39	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	12,600	2,40 2,40	30,24 30,24
40	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm	buc	4,000	69,39 24,00	277,57 96,00
		<i>Total</i>	lei			38 971,29
		Total Tehnica sanitara si canalizare Inclusiv salariu				38 971,29 10 347,84
		1.3. Lucrari diverse				
41	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,000	175,80 175,80	703,20 703,20
42	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin	t	4,000	22,50 22,50	90,00 90,00

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare - de pe teren, în vagon, categoria 3				
43	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,000	73,53 0,00	294,12 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 087,32
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 087,32 793,20
		<i>Total</i>	lei			143 795,55
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			14 311,76
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	2 %			1 585,96
		<i>Total</i>				159 693,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,5 %			5 589,26
		<i>Total</i>				165 282,53
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			3 305,66
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				168 588,19 63 607,80
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Demontarea si montarea utilajului				
44	SE13A	Cuptor de patiserie, cu 2 compartimente, asezata pe pardoseala,functionind cu gaze, avind dimensiunile de 1000 x 900 x 1700 mm Demontarea se folos. numai manopera	buc	1,000	1 039,50 1 039,50	1 039,50 1 039,50
45	SE13A	Cuptor de patiserie, cu 2 compartimente, asezata pe pardoseala,functionind cu gaze, avind dimensiunile de 1000 x 900 x 1700 mm Demontarea se folos. numai manopera	buc	1,000	1 039,50 1 039,50	1 039,50 1 039,50
46	SE08A	Marmita inoxidabila, asezata pe pardoseala, racordata la instalatiile de alimentare cu apa, combustibil, energie electrica si la cosul de fum, functionind cu combustibil lichid, avind capacitatea de 200 litri si	buc	2,000	591,30 591,30	1 182,60 1 182,60

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea de 320 kg Demontarea plitelor electrice se exclud materialele				
47	SE08A	Marmita inoxidabila, asezata pe pardoseala, racordata la instalatiile de alimentare cu apa, combustibil, energie electrica si la cosul de fum, functionind cu combustibil lichid, avind capacitatea de 200 litri si greutatea de 320 kg Montarea plitelor electrice	buc	2,000	1 251,59 591,30	2 503,17 1 182,60
		<i>Total</i>	lei			5 764,77
		Total Demontarea si montarea utilajului Inclusiv salariu				5 764,77 4 444,20
		2.2. Lucrari electrice				
48	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	250,000	1,05 1,05	262,50 262,50
49	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	29,000	1,80 1,80	52,20 52,20
50	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	4,000	176,40 176,40	705,60 705,60
51	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	1,500	168,30 168,30	252,45 252,45
52	08-02-412-9	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,150	68,60 68,60	10,29 10,29

1	2	3	4	5	6	7
53	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	2,590	235,80 235,80	610,71 610,71
54	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,500	336,00 336,00	168,00 168,00
55	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m	0,250	438,00 438,00	109,50 109,50
56	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2	100 m	0,250	1 179,00 1 179,00	294,75 294,75
57		Cablu 3 * 2.5mmp	m	150,000	9,30 0,00	1 395,00 0,00
58		Cablu 5 x4xmmp	m	35,000	28,00 0,00	980,00 0,00
59		Cablu 5 x6 xmmp	m	32,000	40,00 0,00	1 280,00 0,00
60		Cablu 5 x10 xmmp	m	24,000	61,00 0,00	1 464,00 0,00
61		Cablu 5 x35 mmp	m	15,000	217,00 0,00	3 255,00 0,00
62		Cutie de ramificatie	buc	20,000	7,50 0,00	150,00 0,00
63	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,500	751,75 714,00	1 879,38 1 785,00
64	64	Tub din polietilena 25 mm	m	50,000	4,50 0,00	225,00 0,00
65	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100	buc	1,000	443,28 139,80	443,28 139,80
66	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si	buc	2,000	72,80	145,59

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, mm, pina la 600x600x350			71,10	142,20
67	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	6,000	35,10 35,10	210,60 210,60
68	08-03-530-4	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,000	95,10 95,10	95,10 95,10
69	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,300	1 147,27 1 128,00	344,18 338,40
70		Canal metalic zinat 50 x 50mm	m	15,000	34,90 0,00	523,50 0,00
71		Corp de iluminat cu lampi luminescente 2 x 36W ermetic	buc	20,000	215,90 0,00	4 318,00 0,00
72	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente tip LED	buc	40,000	32,64 4,50	1 305,60 180,00
73	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	15,000	46,80 46,80	702,00 702,00
74	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	4,000	69,60 69,60	278,40 278,40
75	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,250	2 283,00 2 283,00	570,75 570,75
76		Priza	buc	25,000	25,70 0,00	642,50 0,00
77		Cutie pt intrerupator si preze	buc	25,000	15,40 0,00	385,00 0,00
78	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	1,000	248,70 248,70	248,70 248,70
79	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,100	570,00 570,00	57,00 57,00
		<i>Total</i>	lei			23 364,58
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				23 364,58 7 213,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			29 129,35
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			2 623,08
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	2 %			347,35
		<i>Total</i>				32 099,78
		<i>Cheltuieli de regie</i>	26 %			3 031,12
		<i>Total</i>				35 130,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			702,62
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				35 833,52 11 658,15
		3. Utilaj				
80		BZUM DDE-3 tip 7 vru 250-02-12	buc	1,000	9 575,00 0,00	9 575,00 0,00
81		BZUM DDE-3 TIP 10 SRS 250-06-47	buc	1,000	5 458,00 0,00	5 458,00 0,00
82		Intreruptor rubilinic ЯПН-100А 74 У1 100А	buc	1,000	1 195,00 0,00	1 195,00 0,00
83		Dulap metalic ЩРН-363-1 74 У2 IP54, 579x310x135	buc	1,000	750,00 0,00	750,00 0,00
84		Dulap metalic ЩРН-243-1 74 У2 IP54, 454x310x135	buc	2,000	550,00 0,00	1 100,00 0,00
85		Intreruptor automat 1F, 10 A	buc	10,000	46,00 0,00	460,00 0,00
86		Intreruptor automat 1F, 16A	buc	5,000	57,00 0,00	285,00 0,00
87		Intreruptor automat 3F, 16A	buc	2,000	47,00 0,00	94,00 0,00
88		Intreruptor automat 3F, 20A	buc	1,000	49,00 0,00	49,00 0,00
89		Intreruptor automat 3F, 50A	buc	1,000	129,00 0,00	129,00 0,00
90		Intreruptor automat 3F, 63A	buc	2,000	159,00 0,00	318,00 0,00
91		Intreruptor automat 3F, 40A (UZO)	buc	2,000	118,00 0,00	236,00 0,00
92		Siguranta ПН-2-100	buc	2,000	200,00 0,00	400,00 0,00
93		Demaror magnetic 380V	buc	1,000	693,00	693,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			20 742,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,02 %			211,57
		Total Utilaj Inclusiv salariu				20 953,57

		Total	lei	225 375,28
		TVA	20 %	45 075,06
		Total deviz:		270 450,34
		Inclisiv salariu		75 265,95

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DETS Buiucani mun Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)